
                                                                                                                                54941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 824
Pay-Back convenzionata 1.83% di cui all’art. 11, comma 6, del D.L. 78/2010 - Variazione compensativa 
al Bilancio di Previsione della Regione Puglia 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii. al fine di consentire la restituzione di somme erroneamente versate in tesoreria regionale 
sanitaria da parte di aziende farmaceutiche dell’importo di euro 238,84.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Benessere 
Animale e Sport per tutti.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

- di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

- di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto specificato nella parte 
relativa alla copertura finanziaria del presente provvedimento;

- di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigente e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;



54942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

- di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno si provvederà con successivi atti 
del Dirigente competente;

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023, 
nonché sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                54943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Back convenzionata 1.83% di cui all’art. 11, comma 6, del D.L. 78/2010 

farmaceutiche dell’importo di euro 238,84.


“Disposizioni int 118/2011”, recante disposizioni in 

 l’art. 51, 

 te l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 

strutturale”;
 L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 l’art. 11, comma 6, del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, con Legge 30 
la base di quanto disposto dall’art. 2, 

convenzionale (c.d. “Pay back convenzionata 1,83%”);
 il suddetto articolo ha disposto l’adempimento, da parte dell’Agenzia Italiana

dell’1,83% del valore dei medicinali eroga



54944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

un’

nel corso dell’anno 2024, 

verifiche effettuate dall’ufficio competente 

avente declaratoria “rimborsi a imprese di somme non dovute e/o introitate in eccesso 

in eccesso”.

per l’esercizio finanziario corrente

restituzione della somma erroneamente versata dall’azienda farmaceutica a titolo pay back 

a pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

del succitato Regolamento UE.”



                                                                                                                                54945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., 

118/2011 per l’anno 

di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 



54946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

egionale l’adozione del presente a

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, c

Annamaria Marziliano
09.06.2025 13:34:42
GMT+02:00

Vittorio Cioffi
09.06.2025 13:19:12
GMT+01:00

Benedetto Giovanni
Pacifico
09.06.2025 13:20:17
GMT+01:00

Vito Montanaro
09.06.2025
17:18:06
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
10.06.2025
10:42:29
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/06/2025 14:14
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                54947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GFS DEL 2025 11 10.06.2025

PAY-BACK CONVENZIONATA 1.83% DI CUI ALL#ART. 11, COMMA 6, DEL D.L. 78/2010 - VARIAZIONE
COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI

DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. AL FINE DI CONSENTIRE LA RESTITUZIONE DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE
IN TESORERIA REGIONALE SANITARIA DA PARTE DI AZIENDE FARMACEUTICHE DELL#IMPORTO DI EURO 238,84.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/06/2025 14:14
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


